


PRIMERA PARTE DE LA GRAN ENCUESTA DEL 
CARIBE 2025

Encuesta en la Región Caribe Colombiana sobre las
eventuales Consultas de los partidos políticos
(interpartidistas) que se realizarán en las elecciones
parlamentarias del mes de marzo del 2026, para
escoger candidatos presidenciales con miras a la
primera vuelta del mes de mayo del 2026.

CONSULTAS  PRESIDENCIALES 2026 



EMPRESA QUE REALIZÓ LA ENCUESTA: Mediciones Estratégicas S.A.S. PERSONA JURÍDICA QUE LA ENCOMENDÓ: Mediciones Estratégicas S.A.S.. FUENTE DE
FINANCIACIÓN: Recursos propios de Mediciones Estratégicas S.A.S. TIPO DE MUESTRA Y PROCEDIMIENTO UTILIZADO: Probabilístico Estratificado, con selección

de individuos por muestreo aleatorio simple. TAMAÑO DE LA MUESTRA: 3.369 Encuestas telefónicas distribuidas en los 8 Departamentos del Caribe, aplicadas de

la siguiente manera: Departamento del Atlántico 595, distribuidos así: Barranquilla 210, Soledad 105, Sabanalarga 70, Malambo 70, Manatí 70 y Repelón 70.

Departamento de Bolívar 565, distribuidos así: Cartagena 180, Magangué 75, Turbaco 60, Arjona 50, Carmen de Bolívar 50, Mompox 50, Altos del Rosario 50 y

Achí 50. Departamento del Magdalena 500, distribuidos así: Santa Marta 150, Ciénaga 60, Fundación 60, Plato 50, El Banco 50, Aracataca 50, Pivijay 40 y

Salamina 40. Departamento de Sucre 380, distribuidos así: Sincelejo 120, Corozal 60, San Onofre 40, San Marcos 40, Sincé 40, Sampués 40 y Guaranda 40.

Departamento del Cesar 420, distribuidos así: Valledupar 120, Aguachica 60, Bosconia 40, Agustín Codazzi 40, Curumaní 40, El Copey 40, Chiriguaná 40 y La

Jagua de Ibirico 40. Departamento de la Guajira 260, distribuidos así: Riohacha 80, Maicao 60, San Juan del Cesar 40, Urumita 40 y Fonseca 40. Departamento

de Córdoba 527, distribuidos así: Montería 150, Cereté 75, Lorica 52, Montelíbano 50, Sahagún 50, Tierralta 50, San Antero 50 y Ciénaga de Oro 50.

Departamento del Archipiélago de San Andrés Islas y Providencia 122, distribuidos así: Isla de San Andrés 80, Isla de Providencia 42. TEMAS DE ESTUDIO:
Consultar la percepción ciudadana sobre las eventuales consultas que harán los partidos políticos en las elecciones parlamentarias del mes de marzo del 2026

para escoger sus candidatos que participarán en la primera vuelta presidencial del mes de Mayo del 2026. CANTIDAD DE PREGUNTAS FORMULADAS: DOS (2)

Preguntas Concretas. PERSONAJES POR LOS QUE SE INDAGÓ: Juan Fernando Cristo, Luis Gilberto Murillo, Carolina Corcho, Gustavo Bolívar, María José Pizarro,

Daniel Quintero, Carlos Caicedo, Susana Muhamad, Alexander López, Iván Cepeda, Camilo Romero, María Fernanda Cabal, Vicky Dávila, Germán Vargas Lleras,

David Luna, Miguel Uribe, Paloma Valencia, Francisco Barboza, Abelardo de la Espriella, Santiago Botero, Juan Manuel Galán, Claudia López, Sergio Fajardo,

Héctor Olimpo Espinosa, Juan Daniel Oviedo, Aníbal Gaviria y Juan Guillermo Zuluaga. TÉCNICA UTILIZADA PARA LA SELECCIÓN DE LA MUESTRA: Llamadas

Telefónicas (celulares) a través de contactos de personas residentes en las ciudades capitales de la costa, en las ciudades intermedias, en los municipios

menores, en la Isla de San Andrés y en la Isla de Providencia. Base de datos de la Empresa ME. FECHA DE RECOLECCION: Del 22 de Febrero al 1 de Marzo de

2025. MARGEN DE ERROR: Región Caribe General 1,7%, Departamento del Atlántico 4,0%, Departamento de Bolívar 4,1%, Departamento de Córdoba 4,3%,

Departamento del Magdalena 4,4%, Departamento del Cesar 4,8%, Departamento de Sucre 5.0%, Departamento de la Guajira 6,0%, Departamento del Archipiélago

de San Andrés Islas y Providencia 8,8%, NIVEL DE CONFIABILIDAD: 95%. PROFESIONAL: ANA MARÍA BRIEVA CARMONA: Directora de Investigaciones y

Estadísticas de la Empresa Mediciones Estratégicas SAS. FECHA DE PUBLICACIÓN: Marzo 6 del 2025

FICHA TÉCNICA



ASPECTOS DEMOGRÁFICOS
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ASPECTOS DEMOGRÁFICOS
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REGION CARIBE GENERAL

PREFERENCIA DE CONSULTA INTERPARTIDISTA PARA ESCOGER 
CANDIDATO PRESIDENCIAL 2026

En las elecciones parlamentarias del mes de marzo del 2026, los Partidos Políticos realizarán sus consultas internas

para escoger sus candidatos con miras a la primera vuelta en las elecciones presidenciales del mes de mayo del

2026 ¿Le voy a mencionar las tres (3) Consultas principales y Usted me dirá por cuál votaría?

Margen de error: 1,7%
Nivel de confianza: 95%
Marzo del 2025
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10,54%

5,82%

38,05%

26,24%

Consulta del Petrismo
(Gobierno)

Consulta de la
Derecha (Oposición)

Consulta del Centro Por ninguna NS/NR



REGION CARIBE GENERAL

COMPARATIVO DE LA PREFERENCIA DE LAS CONSULTAS 
INTERPARTIDISTA PARA ESCOGER CANDIDATO PRESIDENCIAL 2026

En las elecciones parlamentarias del mes de marzo del 2026, los Partidos Políticos realizarán sus consultas internas

para escoger sus candidatos con miras a la primera vuelta en las elecciones presidenciales del mes de mayo del

2026 ¿Le voy a mencionar las tres (3) Consultas principales y Usted me dirá por cuál votaría?

Margen de error: 1,7%
Nivel de confianza: 95%
Marzo del 2025
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Marzo del 2025

POR DEPARTAMENTOS

PREFERENCIA DE CONSULTA INTERPARTIDISTA PARA ESCOGER 
CANDIDATO PRESIDENCIAL 2026

En las elecciones parlamentarias del mes de marzo del 2026, los Partidos Políticos realizarán sus consultas internas para

escoger sus candidatos con miras a la primera vuelta en las elecciones presidenciales del mes de mayo del 2026 ¿Le voy a

mencionar las tres (3) Consultas principales y Usted me dirá por cuál votaría?
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PRECANDIDATOS POR LOS QUE SE PREGUNTÓ
CONSULTA DEL PETRISMO

Marzo del 2025

GUSTAVO BOLÍVAR DANIEL QUINTEROMARÍA JOSÉ PIZARRO CAROLINA CORCHO JUAN FDO. CRISTO

LUIS GILBERTO MURILLO CARLOS CAICEDO

SUSANA MUHAMAD

CARLOS CAICEDO IVÁN CEPEDA ALEXANDER LÓPEZ CAMILO ROMERO



Margen de error: 1,7%
Nivel de confianza: 95%
Marzo del 2025

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LOS PRE-CANDIDATOS 
PRESIDENCIALES 2026 DEL PETRISMO (GOBIERNO)

Usted eligió LA CONSULTA DEL PETRISMO (GOBIERNO), por lo tanto, le voy a mencionar algunos de sus posibles

precandidatos, ¿por favor dígame si los conoce o si tiene alguna referencia de ellos?

REGION CARIBE GENERAL
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CAMILO ROMERO

SÍ LO CONOCE NO LO CONOCE



Margen de error: 1,7%
Nivel de confianza: 95%
Marzo del 2025

IMAGEN DE LOS PRE-CANDIDATOS 
PRESIDENCIALES 2026 DEL PETRISMO (GOBIERNO)

De los posibles precandidatos del PETRISMO (GOBIERNO) que usted conoce o tiene referencias, ¿por favor respóndame,

qué imagen tiene de ellos?

REGION CARIBE GENERAL

83,76%

78,51%

77,03%

76,34%

75,43%

74,51%

73,71%

71,07%

67,89%

62,57%

62,05%

8,03%

9,92%

15,41%

7,25%

7,76%

8,82%

9,86%

10,39%

12,89%

8,77%

11,22%

8,21%

11,57%

7,56%

16,41%

16,81%

16,67%

16,43%

18,54%

19,22%

28,66%

26,73%

GUSTA V O BOLÍV A R

MA RÍA  JOSÉ  P IZ A RRO

CA RLOS  CA ICED O

LUIS  G ILBERTO MURILLO

SUSA NA  MUHA MA D

A LEXA ND ER LÓPEZ

D A NIEL  QUINTERO

CA ROLINA  CORCHO

IV Á N CEPEDA

CA MILO ROMERO

JUA N FERNA ND O CRISTO

POSITIVA NEGATIVA NS/NR



INTENCIÓN DE VOTO EN LA CONSULTA
DEL PETRISMO (GOBIERNO)

¿Por cuál de estos precandidatos incluidos en LA CONSULTA DEL PETRISMO (GOBIERNO) usted votaría?

REGION CARIBE GENERAL

Margen de error: 1,7%
Nivel de confianza: 95%
Marzo del 2025
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PRECANDIDATOS POR LOS QUE SE PREGUNTÓ
CONSULTA DE LA DERECHA

Marzo del 2025

GERMÁN VARGAS MARÍA FDA. CABAL PALOMA VALENCIA MIGUEL URIBE DAVID LUNA

FRANCISCO BARBOSA VICKY DÁVILA ABELARDO DE LA ESPRIELLAJUAN CARLOS PINZÓN SANTIAGO BOTERO



NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LOS PRE-CANDIDATOS PRESIDENCIALES 
2026 DE LA CONSULTA DE LA DERECHA (OPOSICIÓN RADICAL)

Usted eligió LA CONSULTA DE LA DERECHA (OPOSICIÓN), por lo tanto, le voy a mencionar algunos de sus posibles

precandidatos, ¿por favor dígame si los conoce o si tiene alguna referencia de ellos?

REGIÓN CARIBE GENERAL
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SANTIAGO BOTERO

FRANCISCO BARBOZA

SI LO CONOCE NO LO CONOCE

Margen de error: 1,7%
Nivel de confianza: 95%
Marzo del 2025



IMAGEN DE LOS PRE-CANDIDATOS 
PRESIDENCIALES 2026 DE LA DERECHA (OPOSICIÓN RADICAL)

De los posibles precandidatos de LA DERECHA (OPOSICIÓN) que usted conoce o tiene referencias, ¿por favor

respóndame, qué imagen tiene de ellos?

REGIÓN CARIBE GENERAL
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SANTIAGO BOTERO

GERMÁN VARGAS LLERAS

POSITIVA NEGATIVA NS/NR

Margen de error: 1,7%
Nivel de confianza: 95%
Marzo del 2025



INTENCIÓN DE VOTO EN LA CONSULTA
DE LA DERECHA (OPOSICIÓN RADICAL)

¿Por cuál de estos precandidatos incluidos en LA CONSULTA DE LA DERECHA (OPOSICIÓN RADICAL) usted votaría?

REGIÓN CARIBE GENERAL

Margen de error: 1,7%
Nivel de confianza: 95%
Marzo del 2025
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PRECANDIDATOS POR LOS QUE SE PREGUNTÓ
CONSULTA DEL CENTRO

Marzo del 2025

SERGIO FAJARDO JUAN MANUEL GALÁN CLAUDIA LÓPEZ JUAN DANIEL OVIEDO

JUAN GUILLERMO ZULUAGAHÉCTOR OLIMPO ESPINOSA ANÍBAL GAVIRIA



NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LOS PRE-CANDIDATOS PRESIDENCIALES 
2026 DE LA CONSULTA DEL CENTRO

Usted eligió LA CONSULTA DEL CENTRO, por lo tanto, le voy a mencionar algunos de sus posibles precandidatos, ¿por favor

dígame si los conoce o si tiene alguna referencia de ellos?

REGIÓN CARIBE GENERAL

86,21%

85,71%

81,53%

53,45%

51,72%

35,22%

33,25%

13,79%

14,29%
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46,55%
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64,78%

66,75%

SERGIO FAJARDO

CLAUDIA LÓPEZ

JUAN MANUEL GALÁN

HÉCTOR OLIMPO ESPINOZA

ANÍBAL GAVIRIA

JUAN GUILLERMO ZULUAGA

JUAN DANIEL OVIEDO

SI LO CONOCE NO LO CONOCE

Margen de error: 1,7%
Nivel de confianza: 95%
Marzo del 2025



IMAGEN DE LOS PRE-CANDIDATOS 
PRESIDENCIALES 2026 DE LA CONSULTA DEL CENTRO

De los posibles precandidatos del CENTRO que usted conoce o tiene referencias, ¿por favor respóndame, qué imagen tiene de ellos?

REGIÓN CARIBE GENERAL

75,52%

72,81%

68,29%

65,19%

62,67%

58,57%

42,82%

11,89%

9,67%

18,86%

12,59%

14,29%

15,24%

37,64%

12,59%

17,52%

12,86%

22,22%

23,04%

26,19%

19,54%

JUAN GUILLERMO ZULUAGA

JUAN MANUEL GALÁN

SERGIO FAJARDO

JUAN DANIEL OVIEDO

HÉCTOR OLIMPO ESPINOZA

ANÍBAL GAVIRIA

CLAUDIA LÓPEZ

POSITIVA NEGATIVA NS/NR

Margen de error: 1,7%
Nivel de confianza: 95%
Marzo del 2025



INTENCIÓN DE VOTO EN LA
CONSULTA DEL CENTRO

¿Por cuál de estos precandidatos incluidos en LA CONSULTA DEL CENTRO, usted votaría?

REGIÓN CARIBE GENERAL

Margen de error: 1,7%
Nivel de confianza: 95%
Marzo del 2025
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NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LOS PRECANDIDATOS 
(LA UBICACIÓN ES DE ACUERDO A LOS RESULTADOS QUE CADA PRECANDIDATO OBTUVO EN SU RESPECTIVAS CONSULTAS)

RANKING DEL NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LOS PRECANDIDATOS
REGIÓN CARIBE GENERAL

Marzo del 2025

No CANDIDATOS SECTOR POLÍTICO SÍ LO CONOCE NO LO CONOCE
1 VICKY DÁVILA DERECHA 87,32% 12,68%
2 SERGIO FAJARDO CENTRO 86,21% 13,79%
3 CLAUDIA LÓPEZ CENTRO 85,71% 14,29%
4 GUSTAVO BOLÍVAR PETRISMO 84,05% 15,95%
5 JUAN MANUEL GALÁN CENTRO 81,53% 18,47%
6 GERMÁN VARGAS LLERAS DERECHA 81,41% 18,59%
7 MARÍA FERNANDA CABAL DERECHA 79,15% 20,85%
8 ABELARDO DE LA ESPRIELLA DERECHA 70,42% 29,58%
9 PALOMA VALENCIA DERECHA 65,92% 34,08%

10 DANIEL QUINTERO PETRISMO 65,34% 34,66%
11 IVÁN CEPEDA PETRISMO 58,28% 41,72%
12 MARÍA JOSÉ PIZARRO PETRISMO 55,67% 44,33%
13 CAROLINA CORCHO PETRISMO 54,60% 45,40%
14 CARLOS CAICEDO PETRISMO 53,53% 46,47%
15 HÉCTOR OLIMPO ESPINOZA CENTRO 53,45% 46,55%
16 MIGUEL URIBE TURBAY DERECHA 52,96% 47,04%
17 ANÍBAL GAVIRIA CENTRO 51,72% 48,28%
18 JUAN FERNANDO CRISTO PETRISMO 46,47% 53,53%
19 LUIS GILBERTO MURILLO PETRISMO 40,18% 59,82%
20 DAVID LUNA DERECHA 38,73% 61,27%
21 JUAN CARLOS PINZÓN DERECHA 36,06% 63,94%
22 SUSANA MUHAMAD PETRISMO 35,58% 64,42%
23 JUAN GUILLERMO ZULUAGA CENTRO 35,22% 64,78%
24 FRANCISCO BARBOZA DERECHA 34,65% 65,35%
25 SANTIAGO BOTERO DERECHA 34,65% 65,35%
26 JUAN DANIEL OVIEDO CENTRO 33,25% 66,75%
27 ALEXÁNDER LÓPEZ PETRISMO 31,29% 68,71%
28 CAMILO ROMERO PETRISMO 26,23% 73,77%



IMAGEN DE LOS PRECANDIDATOS 
(LA UBICACIÓN ES DE ACUERDO A LOS RESULTADOS QUE CADA PRECANDIDATO OBTUVO EN SUS RESPECTIVAS CONSULTAS)

RANKING DE LA IMAGEN DE LOS PRECANDIDATOS
REGIÓN CARIBE GENERAL

Marzo del 2025

No CANDIDATOS SECTOR POLÍTICO POSITIVA NEGATIVA NS/NR
1 GUSTAVO BOLÍVAR PETRISMO 83,76% 8,03% 8,21%
2 MARÍA JOSÉ PIZARRO PETRISMO 78,51% 9,92% 11,57%
3 CARLOS CAICEDO PETRISMO 77,03% 15,41% 7,56%

4 LUIS GILBERTO MURILLO PETRISMO 76,34% 7,25% 16,41%
5 SUSANA MUHAMAD PETRISMO 75,43% 7,76% 16,81%
6 ALEXÁNDER LÓPEZ PETRISMO 74,51% 8,82% 16,67%
7 DANIEL QUINTERO PETRISMO 73,71% 9,86% 16,43%
8 JUAN GUILLERMO ZULUAGA CENTRO 73,53% 14,71% 11,76%
9 JUAN MANUEL GALÁN CENTRO 72,22% 9,26% 18,52%

10 CAROLINA CORCHO PETRISMO 71,07% 10,39% 18,54%
11 DAVID LUNA DERECHA 69,40% 21,31% 9,29%
12 MIGUEL URIBE TURBAY DERECHA 69,15% 15,96% 14,89%
13 SERGIO FAJARDO CENTRO 68,29% 18,85% 12,86%
14 IVÁN CEPEDA PETRISMO 67,89% 12,89% 19,22%
15 PALOMA VALENCIA DERECHA 65,81% 24,36% 9,83%
16 JUAN DANIEL OVIEDO CENTRO 65,19% 12,59% 22,22%
17 MARÍA FERNANDA CABAL DERECHA 64,77% 22,78% 12,45%
18 VICKY DÁVILA DERECHA 64,19% 22,26% 13,55%
19 ABELARDO DE LA ESPRIELLA DERECHA 64,00% 19,60% 16,40%
20 HÉCTOR OLIMPO ESPINOZA CENTRO 62,67% 14,29% 23,04%
21 CAMILO ROMERO PETRISMO 62,57% 8,77% 28,66%
22 JUAN FERNANDO CRISTO PETRISMO 62,05% 11,22% 26,73%
23 ANÍBAL GAVIRIA CENTRO 58,57% 15,24% 26,19%
24 FRANCISCO BARBOZA DERECHA 52,85% 26,02% 21,13%
25 JUAN CARLOS PINZÓN DERECHA 50,78% 20,31% 28,91%
26 SANTIAGO BOTERO DERECHA 47,15% 21,95% 30,90%
27 GERMÁN VARGAS LLERAS DERECHA 43,25% 43,25% 13,50%
28 CLAUDIA LÓPEZ CENTRO 42,82% 37,64% 19,54%



INTENCIÓN DE VOTO POR LOS PRECANDIDATOS
(LA UBICACIÓN ES DE ACUERDO A LOS RESULTADOS QUE CADA PRECANDIDATO OBTUVO EN SUS RESPECTIVAS CONSULTAS)

RANKING DE LA INTENCION DE VOTO POR LOS PRECANDIDATOS
REGIÓN CARIBE GENERAL

Marzo del 2025

No CANDIDATOS SECTOR POLÍTICO %
1 SERGIO FAJARDO CENTRO 26,42%
2 JUAN MANUEL GALÁN CENTRO 24,20%
3 GUSTAVO BOLÍVAR PETRISMO 21,47%
4 VICKY DÁVILA DERECHA 15,61%
5 ABELARDO DE LA ESPRIELLA DERECHA 14,95%
6 MARIA FERNANDA CABAL DERECHA 12,96%
7 CAROLINA CORCHO PETRISMO 12,27%
8 CLAUDIA LÓPEZ CENTRO 11,36%
9 HÉCTOR OLIMPO ESPINOSA CENTRO 9,88%

10 DANIEL QUINTERO PETRISMO 9,82%
11 CARLOS CAICEDO PETRISMO 9,82%
12 PALOMA VALENCIA DERECHA 8,31%
13 DAVID LUNA DERECHA 7,97%
14 MARÍA JOSÉ PIZARRO PETRISMO 7,06%
15 IVÁN CEPEDA PETRISMO 6,90%
16 GERMÁN VARGAS LLERAS DERECHA 6,64%
17 ANÍBAL GAVIRIA CENTRO 6,17%
18 MIGUEL URIBE TURBAY DERECHA 5,32%
19 LUIS GILBERTO MURILLO PETRISMO 3,68%
20 SUSANA MUHAMAD PETRISMO 2,15%
21 SANTIAGO BOTERO DERECHA 2,00%
22 FRANCISCO BARBOZA DERECHA 1,66%
23 JUAN GUILLERMO ZULUAGA CENTRO 1,23%
24 ALEXÁNDER LÓPEZ PETRISMO 1,23%
25 JUAN DANIEL OVIEDO CENTRO 1,23%
26 JUAN CARLOS PINZÓN DERECHA 0,66%
27 JUAN FERNANDO CRISTO PETRISMO 0,46%
28 CAMILO ROMERO PETRISMO 0,00%


